PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 КОВАРДИЦКОЕ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023                                                                                           № 877
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования от 30.12.2021 № 550 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации муниципального образования Ковардицкое  Муромского района Владимирской области от 22.09.2021 № 407а «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ  муниципального образования  Ковардицкое Муромского района», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Ковардицкое Муромского района  Владимирской области,  п о с т а н о в л я ю:
      1. Внести в приложение к Постановлению администрации муниципального образования от 30.12.2021 № 550  «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» следующие изменения:

1.1.  Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

      1.2.  В разделе V. «Задачи обеспечения достижения показателей социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое» слова «на период до 2025 года» заменить словами «на период до 2026 года».

      1.3. Таблицу 1 «Показатели муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

     1.4. Таблицу 2 «Структура муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  изложить в новой редакции согласно приложению № 3.

        1.5. Таблицу 3 «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  изложить в новой редакции согласно приложению № 4.

       1.6. Таблицу 4 «План реализации муниципальной программы  «Защита населения и территорий муниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  изложить в новой редакции согласно приложению № 5.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования                    Л.В. Щербакову.
        3. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.

      4.Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

	Глава администрации

муниципального образования

	                              В.В. Данилов

	Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования

Ковардицкое
от 29.12.2023 № 877

Паспорт

муниципальной программы

«Защита населения и территорий муниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах»
I.Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Глава администрации муниципального образования Ковардицкое (Данилов В.В.)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Ковардицкое (Щербакова Л.В.)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Период реализации
	2022-2026

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение комплексной безопасности, минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого на-селению, экономике и природной среде му-ниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происше-ствий на водных объектах.

	Тип структурного элемента (подпрограммы)
	Отсутствует

	Объем финансового обеспечения за счет всех источников за весь период реализации
	Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общие затраты на реализацию составят 3968,666 тыс. рублей

в 2022 году – 1484,2 тыс. рублей

в 2023 году – 1195,466 тыс. рублей

в 2024 году – 1289,0 тыс. рублей

в 2025 году – 0 тыс. рублей

в 2026 году – 0 тыс. рублей

	Влияние на достижение стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое, национальных целей в соответствии с Указами Президента Российской Федерации, на достижение которых влияет муниципальная программа
	Обеспечение условий для безопасной  жиз-недеятельности населения муниципального образования Ковардицкое.

Приложение №2
к постановлению администрации

муниципального образования

Ковардицкое
от 29.12.2023 № 877
II.Показатели муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение (план на 2021 год)
	Период, год
	Документ*
	Ответственный за достижение показателя
	Связь со стратегией социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое, национальных целей
	Информационная система**

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель - Обеспечение комплексной безопасности, минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде муниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах

	1.
	Количество населенных пунктов, в которых проведена опашка территории
	Ед.
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	Администрация муниципального образования

Ковардицкое

Муромского

 района
	Снижение рисков возникновения пожаров и смягчение возможных их последствий

	ГАСУ

	2.
	Снижение ущерба от чрезвычайных ситуаций по количеству погибших людей.
	Чел.
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Администрация муниципального образования

Ковардицкое

Муромского

района
	Повышение безо-пасности населения и защищенность критически важных объектов

	ГАСУ

	3.
	Снижение ущерба от чрезвычайных ситуаций  по количеству пострадавшего населения
	Чел.
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Администрация муниципального образования

Ковардицкое

Муромского

района
	Повышение эффективности пожаротушения и спасения людей при пожарах.
	ГАСУ

Приложение №3
к постановлению администрации

муниципального образования

Ковардицкое
от 29.12.2023 № 877
III. Структура муниципальной программы

	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Тип структурного элемента (подпрограмма) «Наименование»

	Ответственный за реализацию
	Срок реализации (год начала-год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий для безопасной жизнедеятельности населения муниципального образования»

	Ответственный за реализациюАдминистрация муниципального образования Ковардицкое Муромского района (Щербакова Л.В.)
	2022-2026

	1.1.1.
	Задача 1. Снижение рисков возникновения пожаров и смягчение возможных их последствий.

.
	Количество населенных пунктов, в которых проведена опашка территории 100%.
	Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а также сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба материальных потерь путем заблаговременного проведения предупредительных мер

	1.2.1.
	Задача 2. Повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов.

	Снижение количества гибели людей – от 6 до 2 %
	Повышение эффективности пожаротушения и спасения людей при пожарах.

	1.3.1.
	Задача 3. Повышение эффективности пожаротушения и спасения людей при пожарах.
	Снижение количества пострадавшего населения – от 7 до 3 %.
	Пропаганда знаний в области обеспечения пожарной безопасности

	1.3.1.
	Задача 4.  Обеспечение эффективного функционирования и материально-технического обеспечения, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
	Снижение материального ущерба – от 9 до 5 %
	Дальнейшее развитие добровольных пожарных формирований.

	2.
	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	Ответственный за реализацию
	Срок реализации (год начала-год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	Ответственный за реализацию

	2.1.1.

Приложение №4
к постановлению администрации

муниципального образования

Ковардицкое
от 29.12.2023 № 877
IV.Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Защита населения и территорий муниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (всего), в том числе
	1 484,20000
	1 195,46600
	1 289,00000
	0,00000
	0,00000
	3 968,66600

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0310 02000 00000 000
	1 484,20000
	1 195,46600
	1 289,00000
	0,00000
	0,00000
	3 968,66600

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Комплексы процессных мероприятий
	1 484,20000
	1 195,46600
	1 289,00000
	0,00000
	0,00000
	3 968,66600

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0310 02400 00000 000
	1 484,20000
	1 195,46600
	1 289,00000
	0,00000
	0,00000
	3 968,66600

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий для безопасной жизнедеятельности населения муниципального образования»
	1 484,20000
	1 195,46600
	1 289,00000
	0,00000
	0,00000
	3 968,66600

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0310 02401 00000 000
	1 484,20000
	1 195,46600
	1 289,00000
	0,00000
	0,00000
	3 968,66600

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Опашка территорий населенных пунктов в противопожарных целях
	486,90000
	490,00000
	250,00000
	0,00000
	0,00000
	1 226,90000

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0310 02401 22730 200
	486,90000
	490,00000
	250,00000
	0,00000
	0,00000
	1 226,90000

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Расчистка снега к пожарным гидрантам и пожарным водоемам на территории населенных пунктов в противопожарных целях
	49,00000
	95,46600
	100,00000
	0,00000
	0,00000
	244,46600

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0310 02401 22740 200
	49,00000
	95,46600
	100,00000
	0,00000
	0,00000
	244,46600

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Обкос территорий населенных пунктов в противопожарных целях
	406,80000
	400,00000
	200,00000
	0,00000
	0,00000
	1 006,80000

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0310 02401 22750 200
	406,80000
	400,00000
	200,00000
	0,00000
	0,00000
	1 006,80000

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Чистка и углубление прудов в противопожарных целях
	340,00000
	100,00000
	300,00000
	0,00000
	0,00000
	740,00000

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0310 02401 22760 200
	340,00000
	100,00000
	300,00000
	0,00000
	0,00000
	740,00000

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Прочие мероприятия
	201,50000
	110,00000
	439,00000
	0,00000
	0,00000
	750,50000

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0310 02401 22770 200
	201,50000
	110,00000
	439,00000
	0,00000
	0,00000
	750,50000

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

Приложение № 5
к постановлению администрации

муниципального образования
Ковардицкое

от 29.12.2023 № 877

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Наименование подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Источник финансирования
	Финансирование,

 тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий для безопасной жизнедеятельности населения муниципального образования»
	Заместитель главы администрации  муниципального образования Ковардицкое

Щербакова Л.В.
	2022
	2026
	Местный бюджет
	3 968,66600

	 «Опашка территорий населенных пунктов в противопожарных целях»
	Заместитель главы администрации  муниципального образования Ковардицкое

Щербакова Л.В.
	2022
	2026
	Местный бюджет
	1 226,90000

	 «Расчистка снега к пожарным гидрантам и пожарным водоемам на территории населенных пунктов в противопожарных целях»
	Заместитель главы администрации  муниципального образования Ковардицкое

Щербакова Л.В.
	2022
	2026

	Местный бюджет
	244,46600

	 «Обкос территорий населенных пунктов в противопожарных целях»
	Заместитель главы администрации  муниципального образования Ковардицкое

Щербакова Л.В.
	2022
	2026
	Местный бюджет
	1 006,80000

	 «Чистка и углубление прудов в противопожарных целях»
	Заместитель главы администрации  муниципального образования Ковардицкое

Щербакова Л.В.
	2022
	2026
	Местный бюджет
	740,00000

	 «Прочие мероприятия
	Заместитель главы администрации  муниципального образования Ковардицкое

Щербакова Л.В.
	2022
	2026
	Местный бюджет
	750,50000

Пояснительная записка

к   постановлению администрации муниципального образования от 29.12.2023 № 877 «О внесении изменений в постановление администрации  от 30.12.2021  №  550 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования Ковардицкое от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

	Период (2022-2026)

	Наименование Программы, структурного элемента, цели, задачи, показателя
	Действующая редакция
	Планируемая редакция
	Причины

	Программа приведена в соответствие с решением СНД мо Ковардицкое от 21.12.2023 № 56 «О бюджете муниципального образования Ковардицкое на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»